dum fuit : à ceromate nos haphè excepit , in crypta Neapolitana. Quibus verbis decentissima quadam translatione , nec factis cognobili. significat duo incommoda inter se contraria , luti & pulueris , se simul pertulisse : & post cœnosam fœdationem , volutatu pulueris agitatam. nam ceroma pro luto , haphen pro puluere decenter posuit. Quod vtrunque vocabulum athleticum est : siquidem ceroma vnguentum est , ex luto oleoque commixtum , quo athletæ peruncti corpora exercebant. cuius Plin. Martial. Iuuenal. Hieronymus , & cæteri meminerunt. Haphè puluisculum est , siue harena palæstrarum , ad corporis infersionem , tanquam membra robustiora fierent eo adminiculo. Quid. luctam Herculis Acheloiq̃ue describens ait : Inque vicem fuluæ tactu flauescit harenæ. Lucan. quoque huius harenæ palæstricæ commemorat , in certamine Herculis & Anthei scribens : Auxilium membris calidus infudit harenas. Suetonius tradit , Neronem Alexandrina naui puluerem luctatoribus aulicis aduexisse. Quin etiam Plinius noster in 35. refert , harenam è Nilo tenuissimam peti solitam ad debellanda corpora palæstræ studiis : inde Patrobio Neronis principis liberto aduehebatur. Quin & Leonato & Cratero & Meleagro , Alexandri Magni ducibus , fabulum hoc palæstræ causâ deportabatur. Huiusce rei mentionem quadantenus facit & Plutarchus in Alexandro. Apud Græcos , quod notabile est , prouerbij loco dicitur , Aconiti vicit : quotiens quis sine labore vicerit , & sudore. Aconiti enim significat citra puluerem , quo pugiles in athletico certamine perspersi depugnant. Pausanias tradit athletam Diorem vicisse aconiti : quod Plin. noster interpretatur , citra pulueris tactum , sic scribens in 35. Alcimachus Dioxipum , qui pancratio Olympiæ citra pulueris tactum , quod vocant aconiti , vicit. Cum igitur luctator sine puluere luctatur , ea leuis & incruenta pugna haberi solet. Ex hac doctrina fit , vt locum apud A. Gellium sic emendem , quem plerique omnes incuriose negligentèrque transmittunt. nam lib. 5. noctium Atticarum sic scriptum legitur : Ovandi causa est , cum deditione repentè facta in puluere , vt dici solet , incruentaque victoria obuenerit. Quid est in puluere , vt dici solet : nimirum (vt ego sentio) intelligi voluit prouerbialem hanc græcam dictionem , aconiti. ideoque existimo ita corrigendum : Sine puluere , vt dici solet. id enim significat aconiti : & ita verba Gelliana cum ritu verboque vetusto conueniunt. Econtrario Coniti vicit , dicitur apud eosdem Græcos , quotiens cum labore & sudore victoria paritur. coniti enim significat

car cum puluisculo, & pulueris palæstrici insperione. Illud quoque hoc in loco adnotandum conisterium esse in structuris palæstrarum membrum, quo palæstricæ puluisculo flavescentes luctam exercent. à conis, qui est puluis, dictum conisterium: cuius meminit Vitruius in 5. Conuerrere cum puluisculo, ex Plautina prouerbiali locutione est, torum auferre, & nihil prorsus relinquere. Metaphora sumpta à conuerritore scopario, qui à cœna verrens pauimentū, reliquias omnis ciborum cum puluere colligit, conuerritque. Puluisculum neutro genere & masculino vsurpari inuenies apud auctores idoneos. *Candidati* } loculariter alludit ad candidatos, hoc est petitores magistratū, qui candidatorum munus in toga candida obibant: de quo suo loco satis multa. *Iumentorio contubernio.*] hoc est, de iumentis meis contubernalibus: translatio sumpta à militari contubernio. *Cantherij.*] equi viliores, excastrati. *Cantherinum,* hordei genus vocant scriptores rusticationis. *Moles.*] falces & acervos. Plin. *Palea,* inquit plures gentium pro scœno vtuntur: melior ea quæ tenuior, minutiorque & pulueri propior: ideo optima è milio, proxima ex hordeo, pessima ex tritico, præterquam iumentis opere laborantibus. *Cariosa.* } erosa, attrita, putrescente. *Cariosi* artus dicuntur à Hieronymo, senio & ætate longa cariosi & putridi. *Follicantes nares.* } instar folium reciproco spiritu nares agitates. Hieron. caligas monachorum follicantes decentissimè dixit, pro calceis laxis atque enormitate flaccantibus: quales hypocritæ gestant, vt contemptores humani culus esse videantur. *Tussedinis.*] A tussi tussedinem, nouator verborum graphicus Lucius noster decenter inflexit, formauitque. idem autem significat tussedo, quod tussis siue pertussis. namque à Seneca dicitur pertussis, continens tussis, & inueterata, quæ vix vnquam eliditur, qua non parum multi conficiuntur. *Hiulci pectora.* } habentes pectora hiulca: hoc est, patentia disruptaque: quod ex tussis agitato & pulsio solet accidere. Verbum vetus est hiulcare, quod significat aperire ac discindere. Catullus, Æstus hiulcat agros. Diomedes grammaticus hiulcos versus dici quosdam autumat, qui exiles sunt, & quasi in media parte hiantes & aperti. itidem hiulca oratio dicitur, dissoluta & hians, nec satis diligenter coagmentata. *Copula tritura.* } helcij & vinculi attritu. Quotidie visuntur talia iumenta cervicibus exulcerata, & collo detrita, ob iugum vinculumque tractorium. Martial. eleganter recutita mulæ colla dixit, quæ tritura rupta erant & exulcerata. sic enim inquit: Nec ruptæ recutita colla mulæ. *Copula vinculum collæ*

significatur. sic & Ouid. Copula detrahitur canibus. Plautus plu-
 ratiuo numero copulas posuit, pro loris duplicibus, ad colligan-
 dum ac verberandum accommodatis. sic enim ait in Epidico:
 Quæritant me, in manibus gestant copulas. *Ossium tenuis*. } usque
 ad ossa: & modo tenuis est aduerbium. nam (vt inquit Seruius)
 si esset præpositio, ablatiuo cohæreret. Verùm (vt auctor est
 Priscianus in 14.) tenuis *in ætate* significat, quod sine dubio aduer-
 bium est: & hoc quoque inter præpositiones annumerant, quod
 non solum ablatiuo, sed etiam genitiuo casui Virg. more Græ-
 co adiungit, vt in 3. Georg. Et crurum tenuis à mento palea-
 ria pendent. sic & Plin. inquit de pictore quodam, Corporum
 tenuis curiosus. *Costas castigatione*.] Plaut. Costæ occalluere
 plagis. *Vngulas porrecti*.] habentes vngulas exporrectas,
 extensasque in vestigia prægrandia, ob circuncisionem mutila-
 tionemque factam ex ambagibus pistrinensibus. plus dixit
 Plaut. in Asinaria sic scribens: Nempe eos asinos prædicas vetu-
 los, claudos quibus subtrita ad scemina iam erant vngulæ.
Corium exasperati.] habentes corium scabiosum, exasperatumque:
 Ex locutione Apuleio vsitatissima: veterum grammatici
 apud poetas pigritiam & torporem interpretantur. Est autem
 proprie marcor, & inexpugnabilis penè dormiendi necessitas:
 lethargum Græci nominant. recentiores Suberiam appellant:
 quamuis ex Auicennæ distinctione nonnihil inter se differant.
 quidam hydropisim, hoc est aquam intercutem, veterum esse
 dixerunt. & Cato veterinosum, hydropicum intelligi voluit,
 cum ait: Veterinosus quàm plurimum bibit, tam plurimum sitit.
 aliàs veterinosus dicitur, qui graui premitur somno. *Scabiosa
 macie*. } Exiguitas cibi (vt Columella auctor est in 8.) maciem, ma-
 cies autem scabiem facit. *Familia*.] Familiam hic decenter po-
 suit pro iumentis pistrinensibus, quæ sunt in famulatu pistoris,
 & familiam quasi pistoriam conficiunt. *Veteris Lucij*. } Quan-
 do scilicet inter homines Lucius noster agebat hominem. *Me-
 rebam*. } lugebam. *Trusum*.] impulsum, impactumque: trudes
 dicuntur nautica instrumenta, quibus nauigium inhaerens saxo
 trudi & retrorsum reuocari potest. *Et agunt & loquuntur*. } Quis
 enim coram asino cunctaretur, liberè & agere & loqui, quæ-
 cunque animo collibuisse: coram homine & dicere & facere
 erubesceret: hinc est illud apud Senecam, Macrobiûmque scite
 ac sententialiter celebratum: Sic loquere cum Deo, tanquam
 homines audiunt: sic viue cum hominibus, tanquam Deus
 videat. Ianitores conscientia nostra opposuit: sic viuimus, vt cõ-
 spici nolimus: & ob hoc oculos hominum auresque vitamus. Bo-